II. Second, clear miracles, manifestly known, and known to be manifest to the whole world, prove the same thing. Hence, the lord king can make the same reply in defence of his just title as the Lord Jesus did in the Gospel against the calumnies of the Jews: 'Though ye believe me not, believe the works' (John 10:38). For just as a son follows his father in succession to the kingdom by right of inheritance, so, by God's agency, the one follows the other as if by right of inheritance in having a similar power to perform miracles.¹⁶

III. Third, the goodness of life, brightness of fame, fervour of devotion and sincerity in the Christian faith which has always flourished in our kings and kingdom above all other kingdoms and kings of this world proves this. We say, therefore, that our lord king holds and possesses his kingdom by the same title and with the same right as the blessed Louis, whom in our own day,

¹⁵ See Introduction, p. xxxix.

¹⁶ For the belief here referred to, that the lymphatic disease called scrofula can be healed by the touch of the king of France or England see Marc Bloch, *Les rois thaumaturges* (Strasbourg, 1924), pp. 97ff., 438ff; F. Barlow, 'The King's Evil', *English Historical Review* XCV (1980), pp. 3ff.

beatus Lodovicus quem, diebus nostris, sedes Apostolica, sanctitas eius eminentia promerente et miraculorum evidentia proclamante, cathalogo sanctorum adscripsit. Ad quaestionem ergo propositam, pro nobis respondeat beatus Lodovicus: respondeat eius vita sanctissima crebraque miracula protestantur.

Contra praemissa arguitur multipliciter, tam per rationes quam per iura canonica et civilia, probando quod rex Franciae et universaliter¹ omnes reges subsint et subesse debeant Summo Pontifice quantum ad temporalia.

[I] Primo sic. Secundum beatum Dionysium [*De cael. hier.*, 1:3], militans Ecclesia exemplata² est ad similitudinem Ecclesiae triumphantis, secundum illud Exodi [25:40]: *Inspice et fac secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est.* Sed in Ecclesia triumphante non est nisi unus solus et summus hierarcha cui omnes, tam angeli quam homines, in omnibus obediunt³ et intendunt. Ergo et in Ecclesia militante est unus solus et summus hierarcha cui omnes, tam clerici quam laici, tam reges quam alii, tenentur in omnibus spiritualibus et temporalibus obedire. Non est aliquis talis nisi papa. Ergo, etc.

Respondeo: non est simile de hierarcha caelesti et terrena. Quia ille, propter suam summam perfectionem, sufficit per se ipsum regere totam illam monarchiam caelestem. Terrenus autem hierarcha, propter suam imperfectionem, non sufficit per se ipsum⁴ simul regere spiritualia et temporalia;⁵ et propter hoc dicit Apostolus: *Nemo militans Deo implicat se saecularibus negotiis* [II Tim. 2:4]; et beatus Ambrosius ait [quod] qui terrenis occupantur scire divina non possunt, quia, videlicet, terrena distrahunt animum⁶ et a caelestium contemplatione perturbant. Et hoc probat⁷ beatus Bernardus satis diffuse ad Eugenium papam. Cum igitur Summum Pontificem oporteat et expediat summe et praecipue spiritualibus et divinis intendere, non debet eius animus incurvari⁸ ad temporale regimen.⁹ Unde, licet